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Anotace :
Sociálně patologické jevy v populaci adolescentů se
sluchovým postižením
Social Pathological Phenomena in Adolescent Population
with Hearing Disibilities

Anotace: Sociálně patologické jevy jsou součástí společnosti stejně tak jako i jiné projevy
sociálních skupin. Všichni navštěvující školu, vytvářejí formální sociální skupinu spolu s
navázaný vztahy z jiných sociálních skupin. Dá se tedy předpokládat, že členové této skupiny
si přenesou i do školy způsoby svého chování. Žáci i zaměstnanci škol jsou určitým vzorkem
společnosti. Kdyby se jevy vyskytující se ve společnosti ve škole nevyskytovaly, signali-
zovalo by to izolovanost školy od okolí. Pravděpodobně by pak škola nemohla plnit úkol,
který má – připravovat žáky na život ve společnosti. Jestliže tedy má škola být spojena se
životem, musí být ti, kdo ji mají vést, na ně připraveni, poznávat je a dokázat na ně přiměřeně
reagovat. Základem celé prevence jsou co nejlepší vztahy mezi zaměstnanci, učiteli a žáky.
Do prevence by měli být zapojeni hlavně třídní učitelé. Metodik prevence je ten, kdo může
přinášet nápady a náměty, nejúčinněji bude žáky stimulovat ten, kdo blíže zná jejich osobnost,
zná jejich sociální zázemí a dokáže vycítit jejich potřeby. Cíle magisterské práce byly
splněny. Proběhla analýza problematiky sociálně patologických jevů na střední škole a byl
sledován vývoj prevence ve školství. Sociálně patologické jevy, které se ve školství vyskytují,
se podařilo charakterizovat, byl sledován jejich vývoj u nás a ve světě. Také se podařilo
navrhnout účinné strategie prevence sociálně patologických jevů na středních školách.

Klíčová slova : Pojem sluchové postižení, návyková látka, droga, závislost, prevence.

Abstract: Socially pathological phenomena belong to the society as well as other
manifestations of social groups. All school attendants create a formal social group, together
with established relations from other social groups. Therefore, it can be supposed that
members of this group will bring the manners of their behaviour into the school. Both pupils
and school staff are a certain sample of the society. If the phenomena occurring in the society
did not occur at school, it would signal the isolation of the school from the surrounding
environment. Then, the school would likely be unable to fulfil the task it has to prepare the
pupils for life in the society. To wit, if the school shall be connected with life, those who are
expected to lead it must be prepared for them, know them and be able to respond to them ade-
quately. The basis of the whole prevention is the best possible relationships between the staff,
the teachers and the pupils. It should be especially class teacher who should take part in the
prevention. The prevention methodologist is the person who can bring in ideas and
suggestions; but the person who best knows the personalities of the pupils and their social
background and who is able to perceive their needs is the one who will stimulate the pupils
most effectively. The aims of to master thesis were fulfilled. The analysis of the issues of
socially pathological phenomena at secondary school was per-formed. The development of
prevention within the school system was observed. The socially pathological phenomena
occurring at school were characterized, their development both in our country and in the
world was ob-served. Further, an efficient strategy of prevention of socially pathological
phenomena at secondary schools was proposed.

Key Words : The hearing impairment, addictive, drug, addiction,prevention.
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MOTTO :

„Je velmi těžké neslyšet a přitom žít mezi lidmi, kteří se navzájem dorozumívají zvukovým

jazykem. Člověk má pocit, jakoby žil za sklem: může sledovat, co ostatní dělají, ale neví, proč

to dělají a o čem spolu mluví“. (Strnadová, 1995, s. 22)
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Úvod

Už v době, kdy jsem přemýšlela nad koncepcí své diplomové práce, mi bylo jasné, že

zpracování zvoleného tématu nebude jednoduché. Nejprve bylo nezbytné, abych si ujasnila

úhel pohledu na zkoumanou problematiku, shromáždila a nastudovala mnoho materiálu,

získala potřebné informace a co nejvíce využila nejen vlastní zkušenosti, ale i ty

zprostředkované. Zároveň jsem vyslechla názory a pocity těch, o kterých jsem se rozhodla

psát. Výsledky svého průzkumu jsem musela logicky utřídit a pak je uspořádat do vět a celků

a nakonec vyslovit jasný závěr.

Tématem mé magisterské práce jsou Sociálně patologické jevy v populaci adolescentů se

sluchovým postižením.

Z vlastní zkušenosti víme, že život nám přináší mnoho radosti, ale také překvapivá poznání a

problémy, se kterými se mnohdy musíme naučit žít. Na počátku je vždy nový život s

nepopsaným listem, ale už v momentě narození může dojít k zásadnímu zlomu. Dítě se narodí

se sluchovým handicapem. Bohužel s tímto zdravotním postižením se bude muset nejspíš

potýkat celý život. Jsou však jedinci, kteří své postižení získají v průběhu života, protože

onemocněli nějakou zákeřnou nemocí nebo utrpěli úraz s trvalými následky. Potom nastupuje

role nás, pedagogů, lékařů a celé společnosti. Jsme každodenně tváří v tvář vystaveni těmto

problémům a “testováni“, jak jsme vybaveni proto, abychom dokázali pomoci

handicapovaným jedincům.

Sluchové postižení se však netýká pouze postiženého jedince, ale dotýká se celé jeho rodiny a

kamarádů. Záhy přicházejí „na pomoc“ pedagogové, vychovatelé a blízké okolí. Je to ono

postižení, které jde s člověkem celý život, se kterým se snaží žít a bojovat, zvládat ho, někdy

se mu přizpůsobit. Věřím ale, že tu bude vždy někdo, kdo pomůže, poradí, podrží a možná i

pohladí po duši. Nejhorší bývá zlo ze strany zdravých dětí, ale i dospělých, které může citlivé

duše handicapovaných hluboce zasáhnout a ranit. Téma výskytu sociálně patologických jevů

v populaci adolescentů se sluchovým postižením jsem si zvolila, protože učím na střední

škole pro sluchově postižené, která je součástí SŠ, ZŠ a MŠ pro sluchově postižené

Holečkova 4, Praha 5.

Langer (In: Rádlová, Valenta, 2002) uvádí, že lidé se sluchovým postižením mají výrazně

narušenou komunikační schopnost, jež jim brání v plnohodnotné komunikaci mezi lidmi a

také následně v přístupu k informacím.

I když sluchově postižení mají možnost využít tlumočnické služby dle zákona č. 108/2006
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Sb., o sociálních službách, § 56, které jsou poskytované osobám s poruchami komunikace

způsobenými především smyslovým postižením, které zamezuje běžné komunikaci s okolím

bez pomoci jiné

fyzické osoby v Centru sociálních služeb, riziko vzniku závislosti na omamných látkách, nebo

na jiných sociálně patologických jevech je u nich z mého pohledu daleko vyšší než u ostatní

populace. Služba podle odstavce 1 sice zajišťuje zprostředkování kontaktu se společenským

prostředím a pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních

záležitostí. Služby jsou zaměřeny na konkrétní individuální potřeby jednotlivých uživatelů s

cílem zabezpečit v maximální možné míře rovnocennosti sluchově postižených s ostatní

veřejností, pomoci jim zachovat přirozené sociální vazby, předcházet sociální, informační a

komunikační izolaci, ale položme si otázku, má náš neslyšící adolescent svého tlumočníka po

ruce v každé situaci. Ještě bych chtěla uvést jednu službu a to sociálně aktivizační služby pro

seniory a osoby se zdravotním postižením dle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách,

§ 66, která by mohla pomáhat sluchově postiženým s podporou v samostatnosti a nezávislosti.

Tato služba, která má za cíl pomocí besed, přednášek, společenských, kulturních a

sportovních akcí, zachovat přirozené sociální vazby, předcházet sociální izolaci a obhajovat

práva, potřeby a zájmy lidí se sluchovým postižením má také pravidelné konzultační hodiny

v Centru sociálních služeb,ale po konzultaci s neslyšícími v naší škole jsem zjistila, že tuto

informaci nemají a tudíž tuto službu nevyužívají. Domnívám se, že je zapotřebí v našich

školách provádět neustálou osvětu a snažit se naše adolescenty informovat o různých

aktivitách, které by jim pomohly v reálném životě úspěšně projít nástrahami dnešního světa.

Pro svou diplomovou práci jsem si zvolila téma Sociálně patologické jevy v populaci

adolescentů se sluchovým postižením a zajímaly mě jejich zkušenosti s návykovými látkami.

Jedná se o téma, které je zajímavé tím, že nám poskytne informace o tom, jak nebo kde,

popřípadě zda, vůbec se žáci se sluchovým postižením s návykovými látkami setkávají a proč


[…]


A2: Jak často piješ alkoholické nápoje?

a) někdy

b) denně

c) zkusil(a) jsem, ale už nepiji
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A3: Alkoholické nápoje nejsnáze seženeš:
a) v supermarketech

b) v restauracích, barech

c) na diskotéce, zábavách

d) jiná odpověď:

A4: Alkoholické nápoje nejčastěji piješ:

a) v partě

b) na diskotéce, zábavě

c) s rodiči

d) jiná odpověď:___________________

A5: Byl(a) jsi už opilý(á)?

a) ano

b) ne (pokud ne, pokračuj otázkou č. 7)

A6: Měl(a) jsi v opilosti problémy? (Můžeš zakroužkovat i více možností)

a) nevolnost

b) rvačka

c) úraz

d) ošetření lékařem

e) problémy s policií

f) problémy s rodiči

g) problémy s kamarády

h) sexuální zkušenost

i) byl(a) jsem okraden(a)

j) neměl(a) jsem problémy

k) nepamatuji se
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7) Nejsi nemocný(á), a přesto užíváš nějaké léky? a) ano

b) ne

L1: Které léky užíváš, i když nejsi nemocný?

a) léky proti bolesti

b) léky na spaní

c) léky k odstranění úzkosti

d) léky na uklidnění

e) jiná odpověď:

8) Máš zkušenost s toluenem?

a) ano

b) ne

9) Taneční drogou je podle tebe:

a) extáze

b) heroin

c) kokain

10) Myslíš si, že je obtížné (těžké ) sehnat drogu?

a) velmi obtížné

b) obtížné

c) snadné

d) velmi snadné

e) nevím

11) Máš zkušenost s drogou?

a) ano

b) ne
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Pokud ano, odpověz na tyto otázky (D1 – D3). Pokud NE, pokračuj otázkou č. 12.

D1: Drogy nejsnáze seženeš:

a) doma, protože je sám/sama vyrábím

b) od dealera

c) na diskotékách, zábavách

d) přes internet

e) ve škole

f) jiná odpověď:

D2: Užil(a) jsi některé z těchto drog? ( můžeš zakroužkovat i více možností )

a) lysohlávka

b) muchomůrka červená

c) LSD

d) heroin

e) opium

f) pervitin

g) kokain

h) extáze

i) jiná odpověď:

D3: Které problémy jsi měl(a)/máš s užíváním drog? ( můžeš zakroužkovat více

možností )

a) nevolnost

b) úraz

b) rvačka

d) ošetření lékařem

e) problémy s policií

f) problémy s rodiči

g) problémy s kamarády
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h) sexuální zkušenost

i) snížený výkon ve škole

j) byl(a) jsem okraden(a)

k) neměl(a) jsem problémy

l) nepamatuji se

12) Máš zkušenost s marihuanou?

a) ano

b) ne

Pokud ano, odpověz na otázky (M1 –M2). Pokud NE, pokračuj otázkou č. 13.

M 1:Marihuanu nejsznáze sežene

a) doma, protože ji sám/sama pěstuji

b) od dealera

c) na diskotékách, zábavách

d) na ulici

e) přes internet

f) ve škole

g) nevím

h) jiná odpověď:

M2: Které problémy jsi měl(a)/máš s užíváním marihuany? ( můžeš zakroužkovat i více

možností )

a) úraz

b) nevolnost

c) rvačka

d) ošetření lékařem

e) problémy s policií

f) problémy s rodiči
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g) problémy s kamarády

h) sexuální zkušenost

i) snížený výkon ve škole

j) byl(a) jsem okraden(a)

k) neměl(a) jsem problémy

l) nepamatuji se

13) Nabídl ti někdo některou z návykových látek (alkohol, cigarety, drogy)?

a) ano

b) ne

Pokud ano, tak kde ti ji nabídl? Odpověz:

14) Návykové látky si kupuješ?

a) ze svých peněz (kapesné,odměna za práci)

b) kradeš peníze rodičům

c) za peníze, které jsi utržil(a) za prodej věcí z domu

d) nekupuji je

e) jiná odpověď:

15) Kolik peněz utratíš za návykové látky měsíčně?

a) žádné

b) do 100 Kč

c) do 1000 Kč

d) nad 1000 Kč

16) Z jakého důvodu jsi zkusil(a) návykovou látku?

a) z nudy
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b) ze zvědavosti

c) z nátlaku party

d) nezkusil(a)

e) nevím

f) jiná odpověď:

17) Proč si myslíš, že lidé berou návykové látky?

a) ze zvědavosti

b) kvůli partě

c) jsou v obtížné životní situaci

d) nevím

e) jiná odpověď:

18) Návykové látky považuješ za:

a) nebezpečné

b) škodlivé

c) neškodné

19) Kdybys měl(a) problémy s návykovými látkami, za kým by jsi šel/šla?

a) rodiče

b) nejlepší kamarád

c) třídní učitel

d) lékař

e) poradny

f) za nikým, je to můj problém

g) jiná odpověď:
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20) Kdybys měl(a) kamaráda, který má problémy s návykovými látkami, komu bys to

řekl(a)?

a) rodičům

b) třídní učitel

c) nikomu, je to jeho problém

d) jiná odpověď:

21) Chtěl(a) by ses více dozvědět o návykových látkách?

a) ano

b) ne

22) Ve škole se o návykových látkách dozvídáš:

a) málo

b) hodně

c) vůbec ne
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RESUMÉ – SUMMARY

Sociálně patologické jevy v populaci adolescentů se sluchovým postižením

Social Pathological Phenomena in Adolescent Population with Hearing Disibilities

Bc.Ilona Bussová

Diplomová práce je zaměřena na adolescenty se sluchovým postižením a jejich zkušenosti

s návykovými látkami. Teoretická část je věnována objasnění pojmů, které souvisejí se

sluchovým postižením a s problematikou návykových látek. Praktická část obsahuje analýzu a

komparaci výsledků dotazníku.