POSUDEK

vedoucí na magisterskou diplomovou práci

Jméno a příjmení studenta: Bc. Ilona Busová

Téma diplomové práce: Sociálně patologické jevy v populaci adolescentů se sluchovým

postižením

Vedoucí práce: prof. PhDr. Beáta Krahulcová, CSc.

Předložená diplomová práce má 124 stran autorského textu členěného do třinácti

hlavních kapitol. Vzhledem k tématu předložené práce je odkazovaná literatura a další

informační zdroje dostačující, je relevantní k tématu, je výlučně domácí provenience a

aktuální co do zpracování, autorů i data vydání. Text graduační práce je ilustrovaný

fotografiemi a tabulkami, v části výzkumné pak i grafickým zpracováním dat získaných

šetřením. Přílohou je administrovaný dotazník.

V současnosti jsou otázky vztahující se k problematice příčin a podmínek vzniku i

průběhu závislostí vysoce frekventované zejména ve vztahu k důsledkům pro omezení

rozvoje schopností osob se závislostmi a navazující kriminalitě. Hodnocení vztahu

sluchového postižení ke vzniku a rozvoji závislostí a rizika adolescenčního věku, to jsou

faktory, kterými se téměř nikdo systémově nezabývá. Diplomantka si předsevzala poukázat na

význam synergického přístupu v oblasti sociální práce a vhodnost odtabuizování důsledků

sluchového postižení a rizik vzniku závislostí. V práci vychází z vlastních zkušeností, výuky

studentů na SOU pro žáky se sluchovým postižením. Mohu tedy konstatovat, že magisterská

práce reaguje na aktuální a potřebné společenské téma a opírá se ve výzkumné části o

dlouholeté vlastní zkušenosti.

Teoretické zpracování historie vzdělávání neslyšících, druhů, typů a stupňů

sluchových vad, vzdělávacích strategií v současnosti i klasifikace sociálně patologických jevů

a návazných programů primární prevence, odpovídá úrovni současného vědeckého poznání

v této oblasti, autorka se opírá o bibliografické zdroje, jež jsou k tématu relevantní a aktuální.

Celkově je předložený text pečlivě zpracovaný, opírá se o bohaté informační zdroje, je pěkně

formulovaný, dílčí tvrzení jsou logicky seřazená a spějí k cíli či mnoha dílčím závěrům.

Šetření výskytu závislostního chování, je metodologicky správně strukturované,

získané výsledky šetření jsou mimořádně pečlivě zpracované i interpretované. Diplomantka

navíc reaguje na mnohovrstevnost problematiky a předjímá i složitost řešení.

 Doporučuji u obhajoby přednést z bohatých výsledků šetření, zejména jak tyto

ovlivnily autorku při výuce vlastních žáků se sluchovým postižením.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě s navrhovanou klasifikací výborně.

V Praze 26. 5. 2014 Beáta Krahulcová